


Orderów Ś. Anny z Koroną Cesarską i Ś. Stanisława 
pierwszych Klass kawalerowi Ozdobionemu cnotami 
chrześcijańskimi Mężowi 

Urodzonemu dnia 29 Marca 1774 roku. w dobrach 
dziedzicznych Mokre, w dawnem Województwie Pomor-
skiem zmarłemu dnia 6 lipca 1852 roku w Warszawie 
przejęci wdzięcznością i przyjaźnią: X. Antoni Fijałkowski 
Biskup Hermopolitański, Sufragan i proboszcz Katedry 
Płockiej, Administrator Archidyecyzyi Warszawskiej i Ka-
rol Moycho Sędzia w Komissyi Rządowej Sprawiedliwości 
Królestwa Polskiego, pomnik ten wystawili, prosząc po-
bożnych o modlitwę za pokój duszy zmarłego". 

Z krótkiego życiorysu zamieszczonego w monografii 
"Płock" autorstwa abpa A.J. Nowowiejskiego dowiaduje-
my się, że biskup Franciszek Pawłowski był 75. kolejnym 
rządcą Diecezji Płockiej i pochodził ze szlacheckiej rodzi-
ny pieczętującej się herbem Półkozic. "Urodził się w 1774 
r. z ojca Michała. Nauki pobierał w domu rodzicielskim 
w Chojnicach i Gdańsku, potem studiował prawo na uni-
wersytecie w Królewcu. Następnie wstąpił do seminarium 
duchownego we Włocławku. Wyświęcony na kapłana 
1800 roku, objął zaraz probostwo w rodzinnej okolicy. W 

kilka lat potem został zaliczony do kapituły włocławskiej 
i mianowany oficjałem pomorskim. 

W 1822 roku pracował w komisji rządowej wyznań re-
ligijnych i oświecenia publicznego, a w 1826 powołany zo-
stał na sufragana warszawskiego z tytułem biskupa dul-
meńskiego. W 1829 r. został koadiutorem biskupa płoc-
kiego z prawem następstwa, a w roku 1836 biskupem 
płockim pozostając jakiś czas prezydującym w komisji 
rządowej spraw wewnętrznych i duch. Mieszkał stale w 
Pułtusku z którego się nie wydalał chyba do Warszawy, 
był często szorstkim i rubasznym. Umarł w Warszawie 6 
lipca 1852 r. Pochowany w katedrze płockiej, gdzie też 
znajduje się jego wizerunek na blasze". 

Ks. dr Lech Grabowski w przewodniku po katedrze 
płockiej pisze: "Na prawej stronie kaplicy kapituła pło-
cka po 1852 r., umieściła epitafium biskupa Franciszka 
Pawłowskiego w dowód uznania za wprowadzenie po-
pularnego nabożeństwa Gorzkich Żali, które od razu 
spotkało się z żywym oddźwiękiem w sercach wier-
nych, wykonany z czarnego marmuru ma on olejno ma-
lowany na blasze portret". 

KOMUNIKAT 

Ks. prof. Janusz Mariański, członek TNP -
prezesem Towarzystwa Naukowego KUL 

W dniu 21 marca 2001 r. Walne Zgromadzenie Towarzystwa Naukowego Katolickiego Uni-
wersytetu Lubelskiego wybrało nowe władze Towarzystwa. Prezesem 12. osobowego Zarządu 
został ks. prof. dr hab. Janusz Mariański, kapłan diecezji płockiej, kanonik h. Kapituły Kate-
dralnej, członek TNP (od 1970 r.), kierownik Katedry Socjologii Moralności na Wydziale Nauk 
Społecznych KUL, członek Polskiego Towarzystwa Socjologicznego, członek Kapituły Socjo-
logii PAN, autor ponad 500 publikacji, w tym 24 prac książkowych 

ks. prof. dr hab. Wojciech Góralski 
Prorektor Uniwersytetu 

Kardynała Wyszyńskiego 
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